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RESUMO

Com o objetivo de avaliar o desempenho agrondmico e bromatolégico de 74
cultivares de milho destinados 2 producdo de silagem, foram conduzidos dois experimentos
na safra 2001/02 na Estag@o Experimental de Coimbra, na Zona da Mata de Minas Gerais.
O primeiro foi composto por 49 hibridos UFVM e o segundo por 25 cultivares, sendo
ambos com parcelas de trés linhas de 5 m de comprimento. Foram verificadas diferengas
significativas entre tratamentos na altura de planta, altura de insergio de espiga, producio
de massa verde, produgdo de matéria seca, produgdo de espigas e porcentagem de massa
verde de espigas. Quanto a producio de matéria seca, o hibrido experimental UFVM 02-
1194 (21,52 t ha') obteve a maior produgio; em relacio a participagdo da espiga na massa
verde, ocorreu variagdo de 33,11 (UFVM 02-1092) a 49,56% (AG 122). Os hibridos
UFVM possuem caracteristicas adequadas para a produgéo de silagem com aita qualidade
de massa verde. UFVM 02-1134 destacou-se com alta porcentagem de proteina na silagem,
alta digestibilidade (70%) e menores porcentagens de fibra em detergentes neutro e 4cido.
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ABSTRACT

PERFORMANCE OF NEW MAIZE CULTIVARS FOR SILAGE
PRODUCTION IN VICOSA, MG, BRAZIL

This paper aimed to evaluate the performance of the agronomical and
bromatological characteristics of 74 maize cultivars for silage production. Two
experiments were carried out in 200172002 at Estagdo Experimental de Coimbra, in Zona
da Mata de Minas Gerais, Brazil. The first experiment consisted of 49 UFVM hybrids and
the second experiment of 25 cultivars. The plots were two 5 m lines. Significant
experimental differences were found for plant height, ear height, fresh dry matter and fresh
matter ear percentage. The cultivar UFVM 02-1194 (21.52 t ha™) showed the highest dry
matter yield. The percentage of ears in the fresh matter showed mean values ranging from
33.11 (UFVM 02-1092) to 49.56% (AG122). The UFVM hybrids showed adequate traits
for silage. The UFVM hybrids produced high quality. The hybrid UFVM 02-1134 showed
the best performance with a high percentage of protein in the silage, high digestibility
(70%), and low neutral detergent fiber and acid detergent fiber contents.

Key words: Zea mays (L.), selection, breeding, cultivar, silage.
INTRODUCAO

A alimentacdo volumosa do gado leiteiro no inverno, na Zona da
Mata do Estado de Minas Gerais, € limitada, em razdo principalmente da
indisponibilidade hidrica e das baixas temperaturas.

O milho (Zea mays L.), em forma de silagem, apresenta-se como
fonte alternativa na alimenta¢do de bovinos, em razdo do seu potencial
produtivo de matéria seca e elevado valor nutricional, aliado & boa
palatabihidade e digestibilidade, o que contribui para a reducio dos custos
com alimentacao concentrada (8).

A escolha de cultivares de milho para a producgio de silagem €
geralmente feita com base em caracteristicas agronOmicas, como boa
arquitetura foliar, manutencio das folhas verdes no final do ciclo (stay
green), alta produtividade de griaos e de matéria seca, alta relacio
graos/massa seca, resisténcia a pragas e doencas, adaptaciio a condic¢les
edafoclimaticas, resisténcia a0 acamamento e€ quebramento do colmo, e
ciclo vegetativo compativel com o manejo de corte da planta (6, 10, 11).

A escolha do hibrido de milho para a producio de silagem tem por
objetivo a obtenc¢do de um produto economicamente vidvel e de alta
qualidade, com alta relacdo grdos/massa verde. Manejos adequados da
adubacgio e da €poca de corte propiciam maior producio de matéria seca e
de grdos, implicando uma silagem nutricionalmente mais rica, digestivel e
com menor teor de fibra (7).
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Embora os cultivares de milho possuam atributos para atingir alta
produtividade e qualidade, a produgdo final ndo depende exclusivamente
dos cultivares, mas de uma interagado entre genétipo x ambiente (7).

Diante da importincia do milho-silagem na regido da Zona da Mata de
Minas Gerais, conduziram-se estes experimentos com o objetivo de avaliar o
desempenho dos hibridos de milho do Programa Milho da Universidade
Federal de Vigosa e de alguns cultivares comerciais recomendados para a
regido, forecendo, assim, subsidios aos produtores locais.

MATERIAL E METODOS

Os experimentos foram instalados em novembro de 2001, na
Estacdo Experimental de Coimbra, pertencente & Universidade Federal de
~ Vigosa, situada no municfpio de Coimbra, na Zona da Mata de Minas
Gerais, caracterizada pelas coordenadas geogréficas 20°50°30°’ de latitude
sul e 42°48°30° de longitude oeste, altitude de 715 m, em solo
classificado como Argissolo Vermelho-Amarelo distréfico, fase terraco.

Em sistema convencional de manejo do solo foram conduzidos dois
experimentos, sendo o primeiro composto por 49 hibridos de milho-
silagem (Experimento I) e o segundo por 25 cultivares (Experimento II).
Os experimentos foram instalados em latice simples, com duas repeti¢oes.
As parcelas eram compostas de trés linhas de 5 m, espagadas de 0,90 m,
considerando-se area itil da parcela a fileira central.

A adubacio de plantio foi realizada de acordo com as exigéncias da
cultura, ap6s prévia anilise do solo, aplicando-se 32 kg ha™ de nitrogénio,
112 kg ha' de fésforo e 64 kg ha™' de potdssio (400 kg ha” da formulaggo
NPK 8-28-16). Quando as plantas alcangaram o estddio de quatro folhas,
aplicou-se a primeira adubagdo nitrogenada de cobertura, 50 kg ha™' de N
(111 kg de uréia), e a segunda quando atingiram oito folhas, utilizando-se
50 kg ha™ de nitrogénio (uréia).

A colheita foi realizada quando os graos de cada planta de milho da
parcela atingiram o ponto denominado farinaceo duro, aproximadamente
aos 110 dias apds a emergéncia.

Foram avaliadas as seguintes caracteristicas agrondmicas: altura de
planta, altura de inser¢io de espiga, producdo de massa verde (t ha™), producgo
de matéria seca (t ha), produciio de espigas e porcentagem de massa verde de
espigas. Para a determinaci3o da porcentagem de massa verde de espigas,
determinou-se inicialmente o peso total da massa verde por parcela (peso total
das plantas). Posteriormente, as espigas da parcela foram pesadas e, entdo,
determinada a porcentagem de massa verde de espigas. Foram realizadas as
anilises de varidncias, considerando-s¢ 0 modelo fixo em todas as
caracteristicas agrondmicas e, posteriormente, realizados os testes t e
determinada a diferenca minima significativa (dms) a 5%.
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Quanto aos dez hibridos que obtiveram maiores producdes de
massa verde, foram avaliadas as seguintes caracteristicas bromatoldgicas:
porcentagem de proteina bruta (2), de fibra em detergente neutro e
detergente acido (16), de digestibilidade da matéria seca (/5) e pH. Em
relacdo as caracteristicas bromatolégicas, ndo foram realizadas anilises de
variancia dos dados, sendo apresentados apenas os resultados médios das
repeticdes de laboratério, uma vez que estas sao repeticOes espurias das
amostras compostas, obtidas a partir das repeti¢ces de campo.

RESULTADOS E DISCUSSAO

Foram observadas variacdes significativas (P < 0,05) do nimero de
dias no florescimento de 66,66 (UFVM 02-1057) a 72,57 dias (UFVM 02-
1129) no Experimento I (Quadro 1) e de 65 (C 901) a 70 dias (UFVM 02-
1144, 02-1146 e 02-1154) no Experimento II (Quadro 2). Este
florescimento indica que a maioria dos hibridos € de ciclo normal, com
destaque para alguns de ciclo semiprecoce, como UFVM 02-1025 e 1057.

QUADRO 1 -Resultados da avaliagdo das caracteristicas de
florescimento feminino, altura de planta e altura de |
__insercio de espigas de 49 hibridos de milho-silagem
Cultivares Florescimento Altura de Altura de
(Dias) planta (m) insercdo de
) o o o - espiga (m)
UFVM 02-1129 72,57 2,18 1,18
UFVM 02-1116 72,16 1,94 0,99
UFVM 02-1122 71,87 2,14 1,25
UFVM 02-1040 71,78 1,57 1,06
UFVM 02-1118 71,49 1,94 1,05
UFVM 02-1069 71,41 1,97 1,03
UFVM 02-1120 70,91 2,08 1,13
UFVM 02-1032 70,33 2,21 1,22
UFVM 02-1034 70,33 2,16 1,15
UFVM 02-1036 70,04 2,06 1,06
UFVM 02-1125 69,87 1,98 0,99
UFVM 02-1108 69,46 2,14 1,07
| UFVM 02-1090 69,41 2,39 1,39
UFVM 02-1038 69,36 2,10 1,16
UFVM 02-1059 69,33 2,07 1,13
‘ UFVM 02-1104 69,28 2,24 1,19
UFVM 02-1094 69.25 2,32 1,37

Continua...
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QUADRO 1 — Continuag@o.

. . N

Cultivares Florescimento  Altura de Altura de
(Dias) planta (m) insercdo de
- espiga (m)
UFVM 02-1053 69,20 2,22 1,15
UFVM 02-1044 69,12 1,94 0,97
UFVM 02-1065 69,08 1,89 0,92
UFVM 02-1132 68,90 2,16 1,13
UFVM 02-1072 68,83 1,82 0,92
UFVM 02-1092 68,83 2,30 1,36
UFVM 02-1124 68,83 2,01 1,03
UFVM 02-1055 68,62 1,87 1,08
UFVM 02-1111 68,46 2,02 0,95
UFVM 02-1114 68,46 2,05 1,02
UFVM 02-1109 68,42 2,33 1,25
UFVM 02-1058 68,37 2,10 1,08
UFVM 02-1061 68,37 2,23 1,22
UFVM 02-1063 68,37 1,96 0,87
'UFVM 02-1076 68,37 1,92 1,12
UFVM 02-1084 68,37 1,79 0,93
UFVM 02-1086 68,37 2,36 1,21
UFVM 02-1067 68,33 2,12 1,16
UFVM 02-1134 68,32 1,94 1,17
UFVM 02-1030 68,29 2,36 1,33
UFVM 02-1098 68,25 2,08 1,10
UFVM 02-1096 68,21 2,28 1,36
UFVM 02-1049 68,16 2,04 1,09
UFVM 02-1088 68,08 2,39 1,37
UFVM 02-1102 67,95 2,10 1,08
UFVM 02-1052 67,87 2,04 0,94. -
UFVM 02-1128 67,87 2,12 1,06
UFVM 02-1106 67,70 2,13 1,20
UFVM 02-1042 67,16 2,23 1,26
UFVM 02-1025 66,83 1,87 1,03
UFVM 02-1100 66,75 2,29 1,24
UFVM 02-1057 6666 1,88 1,05
Média 69,02 2,09 0,95
C.V. (%) 1,75 5,94 11,31
DMS 2,63 0,23

DMS - Diferenca minima significativa.

0,20
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QUADRO 2 -Resultados da avaliacdo das caracteristicas de
florescimento feminino, altura de planta e altura de
inser¢do de espiga de 25 cultivares de milho-silagem

Ao S

Altura de
Cultivares Florescimento Altura de inser¢do de
(dias) planta espiga (m)
(@) .

UFVM 02-1144 70,0 1,98 1,03
UFVM 02-1146 70,0 2,03 1,06
UFVM 02-1154 70,0 2,09 1,16
UFVM 02-1148 69,0 2,08 1,17
UFVM 02-1149 69,0 2,02 0,54
UFVM 02-1155 69,0 1,92 0,95
UFVM 02-1074 69,0 1,75 0,81
UFVM 02-1079 69,0 1,91 1,01
UFVM 101 69,0 2,16 1,02
UFVM 02-1136 68,0 1,99 1,07
UFVM 02-1142 68,0 2,05 1,03
UFVM 02-1102 68,0 1,99 1,11
UFVM 02-1139 68,0 2,29 1,28
UFVM 02-1028 68,0 1,88 1,03
AG 4051 68,0 2,18 1,12
AG 1051 68,0 2,13 1,20
BR 201 68,0 2,05 1,09
SHS 4040 68,0 1,91 0,84
AG 122 68,0 2,09 1,05
BR 106 68,0 2,16 1,25
UFVM 102 68,0 1,72 1,09
AL 30 68,0 2,06 1,14
Z 8447 68,0 2,14 1,24
DKB 333b 66,5 2,08 0,97
C 901 650 14 0,63
Média 68,32 2,06 0,85
C.V. 1,44 5,57 16,95
DMS 1,99 026 031

DMS - Diferenca minima significativa,

Quanto 2 altura de planta, observou-se variac¢io significativa (P < 0,05)

de 1,57 (UFVM 02-1040) a 2,36 m (UFVM (2-1030 e 02-1086), e quanto a
altura de inserc¢do de espiga, de 0,87 (UFVM 02-1063) a 1,39 m (UFVM
02-1090), no Experimento I (Quadro 1). No Experimento II, na altura de
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planta o cultivar C 901 foi o mais baixo (1,44 m), e UFVM 02-1139, o
mais alto com 2,29 m. A altura de inser¢do de espiga variou de 0,63 (C
901) a 1,28 m (UFVM 02-1139), no Experimento II (Quadro 2). Nos
Ensaios Nacionais de Milho-Silagem (ENMS), coordenados pela Embrapa
e conduzidos na regido Sudeste do Brasil, a média de altura de plantas foi
de 2,35 m em 2000/01 e de 2,00 m em 2001/02, mostrando a adequagdo
dos hibridos UFVM aos padrées de milho-silagem encontrados no
mercado.

Constataram-se diferencas significativas na produgio de matéria
seca dos hibridos de milho nos dois experimentos, tendo o UFVM 02-
1094 (21,52 t.ha') a maior producdo no Experimento I, e o UFVM 02-
1084 (11,58 t.ha') a menor (Quadro 3). No Experimento II, a maior
produgdo foi do cultivar UFVM 02-1155 (18,74 t.ha) (Quadro 4), e a
menor, C 901 (9,19 t.ha). Estes resultados foram similares aos obtidos
por Melo et al. (7), que avaliaram o comportamento de 30 cultivares de
milho recomendados para a producdo de silagem na regido de Lavras
(MG), e obtiveram produc¢Oes de matéria seca variando de 12,49 a 20,59
tha', e Henrique et al. (3), que estudaram o comportamento de trés
hibridos de milho, na regido de Sdo José do Rio Preto (SP), obtendo
produgdes variando entre 8,5 e 14 tha”'. No ENMS, a-matéria seca foi de
17,4 t/ha, com a produtividade maxima de 19 t/ha em 2000/01.

QUADRO 3 - Resultados da avaliagao das caracteristicas, massa verde,

matéria seca € porcentagem da massa verde da espiga de
49 hibridos de milho-silagem

I - i o

% de massa
Cultivares Matéria seca Massa verde verde da

(tha) ~ (tha) espiga

UFVM 02-1094 21,52 69,41 36,32
UFVM 02-1134 19,96 62,38 42,59
UFVM 02-1096 18,49 61,62 34.67
UFVM 02-1088 18,28 55,40 36,83
UFVM 02-1053 18,21 52,02 38,63
UFVM 02-1034 18,11 51,73 41,34

| UFVM 02-1108 17,77 52,26 39,83
UFVM 02-1090 17,37 52,63 33,11
UFVM 02-1030 17,36 52,62 38,82
UFVM 02-1120 17,30 50,89 42.57

l UFVM 02-1042 17,10 48,87 41,09
UFVM 02-1132 17,04 48,68 4146

Continua...
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QUADRO 2 - Continuagio.

REVISTA CERES

Matériaseca Massa verde % de massa verde
Cultivares tha” (tha da espiga
UFVM 02-1038 16,78 50,84 38,93
UFVM 02-1122 16,72 53,93 44 91
UFVM 02-1109 16,69 49,10 42,10
UFVM 02-1098 16,51 48.57 43,01
UFVM 02-1063 16,45 49,84 42.10
UFVM 02-1036 16,43 54,76 39,69
UFVM 02-1125 16,27 50,84 39,97
UFVM 02-1049 16,00 45,70 40,28
UFVM 02-1055 15,98 49,95 38,68
UFVM 02-1076 15,97 48,39 45,69
UFVM 02-1052 15,96 45,61 38,34
UFVM 02-1092 15,68 50,59 39,22
UFVM 02-1129 15,67 52,24 37,34
UFVM 02-1032 15,63 45,96 38,95
UFVM 02-1102 15,51 50,03 43,87
UFVM 02-1067 15,48 45,53 39,40
UFVM 02-1086 15,24 47,63 37,24
UFVM 02-1069 15,03 50,11 43.89
UFVM 02-1040 14,77 46,17 40,03
UFVM 02-1025 14,65 41.86 44.27
UFVM 02-1044 14,51 41,47 41,46
UFVM 02-1106 14,41 45,03 38,07
UFVM 02-1100 14,38 46,40 40,21
UFVM 02-1111 14,27 41,96 44,53
UFVM 02-1118 14,12 47,08 41,33
UFVM 02-1128 13,98 41,12 38,21
UFVM 02-1114 13,92 44,90 41,30
UFVM 02-1116 13,87 42,04 40,16
UFVM 02-1124 13,57 42.42 43,06
UFVM 02-1058 13,47 40,81 38,82
UFVM 02-1104 13,40 43,21 40,01
UFVM 02-1065 13,04 40,74 39,84
UFVM 02-1072 13,01 43,38 45,85
UFVM 02-1061 12,99 43,30 40,28
UFVM 02-1057 12,58 40,57 44 45
| UFVM 02-1059 11,96 39,86 41,26
UFVM 02-1084 11,58 38,61 4723
Média 14,92 48,14 40,46
C.V. (%) 13,50 13,98 08,19
DMS 03,83 14,60 05,17

DMS - Diferenca minima significativa.

sl

SN S i
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QUADRO 4 — Resultados da avaliagéo das caracteristicas massa verde,
matéria seca € porcentagem da massa verde (MV) da
espiga de 25 cultivares de milho-silagem

Matéria seca Massa verde % da massa
Cultivares (t.ha™) (tha™) verde da

- _ - espiga
UFVM 02-1155 18,74 53,55 41,86
AG 4051 18,32 59,09 46,91
AL 30 18,28 60,93 41,45
UFVM 02-1102 18,25 57,02 40,45
UFVM 02-1154 16,56 51,76 44,01
DKB 333b 16,12 46,07 41,26
UFVM 02-1139 15,90 45,43 37,88
Z 8447 15,80 46,46 36,96
UFVM 02-1142 15,63 45,96 45,44
UFVM 02-1148 14,71 44.57 42.88
AG 1051 14,65 44,38 42,22
UFVM 02-1028 13,39 43.19 46,95
UFVM 02-1144 13,14 41,05 41,03
UFVM 02-1136 13,13 39,79 42,22
UFVM 102 13,09 37,39 42,75
SHS 4040 13,05 38,37 43,68
BR 201 12,87 41,53 39,12
UFVM 02-1146 12,59 37,04 38,22
UFVM 02-1149 12,58 41,94 45,35
BR 106 12,57 41,89 42,43
UFVM 02-1079 12,03 36,44 38,48
UFVM 101 11,23 35,09 43,53
AG 122 10,30 33,24 49,56
UFVM 02-1074 9,89 32,98 47,46
C 901 9,19 30,63 49,07
Média 12,91 43,43 42.70
C.V. 13,50 2,34 8,19
DMS 8,31 22,70 12,13

DMS - Diferen¢a minima significativa.

Quanto a participagdo da massa verde da espiga, ocorreu variagao
significativa de 33,11 (UFVM 02-1092) a 47,23% (UFVM 02-1084) no
Experimento I, destacando-se 25 hibridos com participagdo acima de 40%

(Quadro 3). No Experimento II a variagio foi de 37,88 (UFVM 02-1139)
a49,56% (AG 122) (Quadro 4).
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A maior propor¢do de massa verde das espigas no material a ser
ensilado € desejavel, pois ela contribui para a melhor qualidade da
forragem e, portanto, da silagem. Deve-se considerar, no entanto, que o
valor da espiga estd na maior porcentagem de graos, em relagdo ao sabugo
e palha. Os dados em ambos os experimentos foram semelhantes aos
obtidos por Melo et al. (7) e Struik (/4), que observaram variacdes na
porcentagem da massa verde da espiga de 34,68 a 44,29% e 39 a 41%,
respectivamente.

Na porcentagem de proteina na silagem, ocorreu variacdo de 5,84
(UFVM 02-1090) a 8,97% (UFVM 02-1155) (Quadro 5). Estes nimeros
estdo adequados, uma vez que na silagem de milho ocorre variagio no teor
de proteina normalmente entre 6 € 9%. Os resultados deste experimento
sao semelhantes aos observados por Melo et al. (7) e Jones (4), que
obtiveram varia¢gdes do teor de proteina na silagem de milho entre 4,35 e
9,01%. Entretanto, Johnson et al. (5), com germoplasma de clima
temperado, observaram variagbes de 8,2 a 14,2%; sendo, portanto,

superiores as obtidas neste experimento. No ENMS, a porcentagem de
proteina foi de 8,1%, em 2000/01.

QUADRO 5 -Resultados da avaliacio das caracteristicas em
porcentagem de proteina bruta (PB), fibra insolivel
em detergente neutro (FDN), fibra insolivel em
detergente acido (FDA), digestibilidade in vitro da
matéria seca (DIVIMS) e pH dos dez hibridos de
milho-silagem (UFVM) com melhor desempenho na
produc¢do de massa verde

Hibridos _ PB__FDN ___FDA DIVIMS PH
UFVM 02-1155 897 59,09 3327 6227 4,26
UFVM 02-1094 831 54,84 30,65 64,64 433
UFVM 02-1134 820 4839 21,89 71,50 4,32
UFVM 02-1148 8,06 48,80 26,06 6840 4727
UFVM02-1129 7,09 58,83 3323 62,18 4,33
UFVM02-1154 7,08 5596 32,64 5666 423
UFVM 02-1142 6,89 56,50 3224 5861 4,36
UFVM 02-1096 6,70 57,36 33,54 59,72 4735
UFVM 02-1088 6,62 58,64 3429 6246 436
UFVM02-1090 584 64,66 37,71 5290 447

A fibra insolivel em detergente neutro (FDN) indica a quantidade

total de fibra que h4 no volumoso. E composta por celulose, hemicelulose
e lignina. Niveis elevados de fibra na forragem limitam o consumo de
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matéria seca, 0 que resulta em nao-atendimento as exigéncias nutricionais e
maior demanda de alimentos concentrados. Para as silagens de milho,
considera-se de 36 até 50% um bom nivel de FDN. Observou-se, neste
experimento, variagio no teor de fibra digestiva em detergente neutro de 48,39
(UFVM 02-1134) a 64,66% (UFVM 02-1090) (Quadro 5). Semelhantemente,
Melo et al. (7), verificaram variagdes de 43,45 a 60,99%. Entretanto, Silva et al.
(13) constataram variagOes entre 66,95 e 73,13%.

Para a cultura do milho, é recomendado que a fibra insolivel em
detergente 4cido (FDA), que indica a quantidade de fibra ndo-digestivel,
pois contém a maior propor¢do de lignina, seja menor que 30%. Neste
experimento, observou-se variagdo de 21,89 (UFVM 02-1134) a 37,71%
(UFVM 02-1090) (Quadro 5). Esses resultados corroboram os obtidos por
Mello et al. (7), que verificaram variagGes de 22,66 a 33,83%, e Almeida
Filho (I), que relatou varia¢cdes entre os cultivares, de 27,6 a 31,84%.
Entretanto, Silva et al. (I13), avaliando trés hibridos de milho (C-501,
Agroeste S-394 e BR 201) e duas variedades (BR 451 e Agroeste Azteca)
na regido de Correia Pinto/SC, observaram variacao na porcentagem de
fibra digestiva em detergente acido de 31,03 a 40,20%.

Quanto a digestibilidade da matéria seca (Quadro 5), os hibridos
UFVM 02-1134 ¢ UFVM 02-1148 apresentaram alta porcentagem
(DIVIMS), 71,2 e 68,8%, respectivamente. A variacido nos resultados foi
semelhante a obtida por Melo et al. (7) e Pereira (9), que estudaram o
comportamento de diferentes cultivares na regido de Lavras (MG) e
observaram variacdes de 57,72 a 73,72%.

Segundo Johnson et al. (5), o grdo e, por conseguinte, a espiga,
desde que ndo tenha muita palha e nem muito sabugo, apresentam alta
digestibilidade da maténia seca, cerca de 85 a 89%. Deste modo,
considerando-se que a propor¢ao de grios na espiga aumenta com a maior
porcentagem de massa verde oriunda de espigas, maior € a digestibilidade
das plantas. Isso pode ser comprovado pelo comportamento do hibrido
UFVM 02-1134, que apresentou alta porcentagem da massa verde da
espiga (Quadro 3), alta digestibilidade da matéria seca e menor
porcentagem de fibra digestiva em detergente 4dcido (Quadro 5).

O pH das silagens dos dez hibridos variou de 4,23 a 4,47. Para Ruiz
(12), as silagens sdo classificadas como excelentes quando o pH é menor
que 4,6. Portanto, levando-se em consideragio apenas esta caracteristica
(Quadro 5), pode-se afirmar que as silagens produzidas por todos os
hibridos podem ser consideradas de 6tima qualidade.

CONCLUSOES

1. Os hibridos de milho-silagem UFVM possuem caracteristicas
agronOmicas adequadas para a produgéo de silagem.
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2. Os hibridos de milho-silagem UFVM produzem silagem com alta
qualidade de massa verde. |

3. O hibrido de milho-silagem UFVM 02-1134 apresenta
caracteristicas agronOmicas, produtividade e producfio de matéria seca
excelentes, digestibilidade e teor de proteina altos e porcentagem de fibra
baixa em detergentes acido e neutro.
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